B 2. « Dicit Jesus : Tollite lapidem⁵⁷. » Quoniam hoc in loco superimpositum speluncæ lapidem non ipse Jesus tollit, sed dicit : « Tollite lapidem : » in Genesi vero⁵⁸, ubi lapis erat ingens super ore putei, et ubi congregabantur omnes greges, et revolvebant lapidem ab ore putei, et collecti potum præbebant ovibus, et rursum restituebant lapidem super ore putei in locum suum; et ubi (quia nondum hoc factum fuisset, propterea quod nondum congregata fuissent jumenta) Jacob intuitus Rachel filiam Laban fratris matris suæ⁵⁹, et oves Laban fratris matris suæ, cum accessisset ipse revolvit lapidem ab ore putei, et potum præbuit ovibus Laban fratris matris suæ, volumus utrosque lapides inter se conferre, ut quod consentaneum est rationi consideremus : nempe quare hoc in loco non ipse Jesus sustulerit a spelunca lapidem, sed dixerit : « Tollite lapidem ; » in Genesi vero ipse Jacob revolverit lapidem ab ore putei. Et animum adhibe an dicere possimus non oportuisse ut Jesus tangeret lapidem speluncæ superimpositum, quoniam spelunca monumentum erat; sed præcipere tantum his qui muneri obeundo præerant, ut tollerent lapidem : justum vero esse, ut ipse Jacob hunc superpositum ori putei, et obstantem quominus oves biberent (a quibus futurum erat, ut adjuvarentur nobilia, et pars Jacob) acciperet; cumque ad hunc lapidem accessisset, revolveret eum ab ore putei, ut potum daret ovibus Laban fratris matris suæ. Ac profecto opus erat, ut ad puteum ipse accederet Jacob; extra speluncam vero staret Jesus. Vide vero an inspicere possis quamobrem superpositus speluncæ lapis non revolvatur, sed tollatur; a puteo autem non omnino tollatur, sed revolvatur. Oportebat quidem omnino a monumento lapidem tolli, nec rursum volvi; alterum vero revolvi tantum a puteo : superius enim dictum est **371** quod gloriam Dei, considerantes magnitudinem ejus

⁵⁵ Act. vii, 22. ⁵⁶ Exod. xxi, 2. ⁵⁷ Joan. xi, 39.

⁵⁸ Gen. xxi, 2, 3. ⁵⁹ ibid. 10

(57) Codex Bodleianus, recte, ἠήσασθαι· Regius, male, νήνασθαι. Ibidem pro αὐτὸν ἔστι δίκαιον λαβέσθαι, quemadmodum legitur in codice Bodliano, codex Regius perperam habet αὐτὸς ἔστι λαβέσθαι.

(58) Εἰ δὲ δύνασαι. Ferrarius legebat ἰδὲ δὲ εἰ δύνασαι.

(59) Προσέληται γὰρ, ὅτι ἀπε... Hæc in codicibus tum Regio, tum Bodleiano, excipit lacuna in-

fideli, quæ est ad justitiam, credamus. Quod si aliquis ex eorum numero qui se credidisse existimant, nondum gloriam Dei vidit, is discat se argui non credidisse, eo quod nondum vidit gloriam Dei: mentiri etenim ille non novit, qui non solum uni Marthæ, verum etiam cuicumque dicit: « Si credideris, videbis gloriam Dei ⁴⁷. »

3. « Sustulerunt ergo lapidem ⁴⁸. » Ut lapis speculancæ impositus tardius tolleretur, soror defuncti fecit: quæ veluti his, quibus jusserat Jesus dicens: « Tollite lapidem, » obstitit, cum dixisset: « Jam fetet; quatruiduanus enim est ⁴⁹; » et sane ni coercita fuisset Marthæ infidelitas, dicente illi Jesu: « Nonne dixi tibi, quod si credideris, videbis gloriam Dei ⁵⁰⁻⁵¹? » haudquaquam qui audierant, « Tollite lapidem, » sustulissent lapidem. Age enim ponatur, cum diceret Jesus, « Tollite lapidem, » defuncti sororem nec respondisse, nec dixisse: « Jam fetet, quatruiduanus enim est; » quid secuturum fuerat, quia scriptum fuisset: « Dicit Jesus: Tollite lapidem, » nisi, « sustulerunt igitur lapidem? » Nunc autem quæ dicuntur a sorore defuncti, inter hoc dictum, « Tollite lapidem, » et inter illud, « sustulerunt igitur lapidem, » impedimento fuere quominus tolleretur lapis. Ac ne ullo quidem modo, etiam si sero, sublatus fuisset, nisi respondens Jesus ad illius incredulitatem dixisset: « Nonne dixi tibi, quod si credideris, videbis gloriam Dei? » Quamobrem bonum est, si cum quid cuique jusserit Dominus, is nihil interposuerit inter ejus jussionem et operis impletionem; opinorque sane ei, qui ejusmodi est, convenire ut se imitatore Christi factum esse dicat. Ut enim Christo « dixit Deus, et facta sunt; mandavit, et creata sunt ⁵²; » sic fideli cum dixit Christus, fidelis fecit; cum Christus mandat, ille mandatum implet, nihil moræ interponens; vel sibi damnificus erit inobedientia, quia intercedat tempus inter imperium et imperti expletionem. Existimare enim debemus tempus illud, quod interponunt aliqui, postea mandata facientes, tempus esse inobedientiæ præcepti. Hanc etiam ob causam qui jubetur a patre in Evangelii parabola ⁵³ proficisci in agrum, et operari, quia non confestim fecit, sed quando pœnitentia motus abiit, **372** D non fecit voluntatem patris per id tempus, quod intercessit, antequam pœnitentia moveretur. Quo circa memores simus necesse est illius dicti: « Ne percuntes reverti ad Dominum, neque differas de die in diem ⁵⁴; » et illius: « Ne dixeris: Reditus redi, et cras dabo tibi, cum possis beneficium con-

⁴⁷ Joan. xi, 40 ⁴⁸ Ibid. 41. ⁴⁹ Ibid. 39. ⁵⁰⁻⁵¹ Ibid. 40. ⁵² Psal. xxxii, 9. ⁵³ Matth. xxi, 28, 29. ⁵⁴ Eccli. v, 8.

gens paginas fere duas complexa, quam in codice itidem suo reperit Ferrarius; unde tres illos codices ex uno fonte profectos fuisse perspicuum est.

(60) Codex Regius, male, τῆς σῆς δικαιοσύνης λογιζομένης.

(61) Codex Bodleianus, optime, εἶδε· Regius, male, εἶν.